1

证券简称：粤高速 A 、粤高速 B 证券代码： 000429、 200429 公告编号： 2024-004

广东省高速公路发展股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

    本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

2024 年 1 月 30 日，广东省高速公路发展股份有限公司（以下简称“公司”）

召开了第十届董事会第十七次（临时）会议，会议审议通过了《关于计提资产减

值准备的议案》，同意控股子公司广佛高速公路有限公司（以下简称“广佛公司”）

计提坏账准备 123,358,138.31 元，同意控股子公司京珠高速公路广珠段有限公司

（以下简称“广珠东公司”）计提固定资产减值准备 10,443,015.96 元。现将具

体情况公告如下：

一、本次计提减值准备具体情况说明

（一）广佛公司计提坏账准备。广佛高速公路自 2022 年 3 月 3 日零时起停

止收费，根据政府部门相关文件要求，暂由广佛公司继续负责广佛高速公路的管

理、养护，但广佛公司代为支付的管养支出的资金来源尚待进一步明确，广佛公

司将其挂账“其他应收款”，并基于谨慎性原则全额计提坏账准备，2023 年度

计提坏账准备 123,358,138.31 元。

（二）广珠东公司计提固定资产减值准备。根据改扩建工程建设安排，京珠

高速广珠段改扩建工程中山城区互通立交至终点段预计于 2024 年 6 月底建成通

车，通车前需完成所涉资产的拆除处置工作。经统计，通车前需拆除固定资产原

值为 68,553,388.04 元，截止 2023 年 12 月 31 日的净值为 10,443,015.96 元。

上述资产已部分拆除或预计 2024 年 6 月前拆除，存在配置、性能不符合目前使

用需求和闲置的情况。经广珠东公司业务部门评估，资产的可收回金额为 0 元，

广珠东公司对上述因改扩建工程施工拆除的固定资产计提减值准备

10,443,015.96 元。

 2

二、对公司财务状况及经营成果的影响

本次计提应收款项坏账准备 123,358,138.31 元，计提固定资产减值准备

10,443,015.96 元。本次计提减值准备将影响公司 2023 年度合并报表归属于上

市公司股东的净利润-98,392,800.21 元。

本公司于 2024 年 1 月 25 日披露了《2023 年度业绩快报》（公告编号：

2024-001），当中的主要财务数据和指标已反映了上述影响。

三、董事会意见

董事会认为：基于谨慎性原则及公司实际情况，计提资产减值准备，符合《企

业会计准则》及公司会计政策的相关规定，依据充分，公允地反映了公司财务状

况、资产价值及经营成果。董事会同意广佛公司计提坏账准备 123,358,138.31元，

同意广珠东公司计提固定资产减值准备 10,443,015.96 元。

四、备查文件

1、第十届董事会第十七次（临时）会议决议。

特此公告。

广东省高速公路发展股份有限公司董事会

2024 年 1 月 31 日